РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ОБЪЕДИНЕННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПИТЕРСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 21 декабря 2005 года №44-4

Об утверждении целевой программы «Развитие культуры Питерского района на 2006-2010 годы»

В целях реализации основных направлений Концепции развития культуры в Саратовской области на 2006-2010 годы, районный Совет объединенного муниципального образования района РЕШИЛ:

1.Утвердить целевую программу «Развитие культуры Питерского района на 2006-2010 годы» согласно приложения.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Совета по социальной политике.

Председательствующий на заседании,

Глава муниципального образования

В.Н.Дерябин

Приложение к решению районного Совета

объединенного муниципального образования

от 21 декабря 2005 года №44-4
Целевая программа «Развитие культуры Питерского района на 2006-2010 годы»

ВВЕДЕНИЕ

Районная целевая программа «Развитие культуры на 2006 — 2010 годы» разработана в целях реализации основных направлений Концепции развития культуры в Саратовской области на 2006 — 2010 годы.
Сегодня нашей стране нужна серьёзная, обоснованная социокультурная политика, которая должна быть органично увязана с главными целями и задачами развития района — духовное оздоровление нации, повышение качественного уровня жизни, преодоление социальной апатии, смягчение социальной Напряжённости. В этом залог укрепления демократических основ.
В настоящее время в районе имеются необходимые социальные предпосылки для сохранения культурного наследия. Вместе с тем сегодня выдвигается ряд новых задач в сфере культуры.
Программа позволит обеспечить:
- создание условий для развития и всестороннего участия граждан в культурной жизни;
- формирование социально-активной личности, защите социально- уязвимых категорий граждан.

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями программы являются:
- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала и культурного наследия;
- создание равных возможностей доступа к культурным ценностям для жителей района и представителей разных социальных групп;
- создание условий для адаптации сферы культуры применительно к рыночным условиям существования.
Программа ориентирована на последовательное решение приоритетных задач:
- обеспечение сохранности историко-культурного наследия района;
- сохранение и развитие традиционной культуры народов, проживающих на территории района, стимулирование культурно - досуговой деятельности;
- сохранение и развитие системы художественного образования и поддержка молодых дарований;
- обеспечение условий для художественных экспериментов и инновационной деятельности;
- внедрение информационных продуктов и технологий в сфере культуры;
- сохранение и развитие материальной базы учреждений культуры.

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Программой предусматривается разработка и реализация комплекса мероприятий, направленных на решение поставленных задач, в рамках следующих подпрограмм.
Подпрограмма 1.Обеспечение сохранности историко-культурного наследия.
На современном этапе сохранение культурного наследия является не только духовной традицией, определяющей самобытность нации, но и важным фактором социально-экономического развития общества.
Цикл мероприятий подпрограммы способствует выявлению, изучению и учёту памятников истории культуры на территории района, обеспечение их сохранности.
Предусматриваются реставрационные работы на памятниках истории и культуры.
Ожидаемые результаты реализации проектов и мероприятий подпрограммы должны быть представлены показателями количества отреставрированных недвижимых памятников культуры и завершённых этапов работ.
Подпрограмма 2. Сохранение и развитие традиционной культуры народов, проживающих на территории Питерского района, стимулирование культурно — досуговой деятельности.
Целями подпрограммы являются: обеспечение равных возможностей доступа к традиционным культурным ценностям для всех жителей района и представителей различных социальных и этнических групп; создание условий для развития и пропаганды народного творчества; совершенствование форм и методов культурно — досуговых мероприятий.
Достижение указанных целей требует:
-
повышения
квалификации
и
постоянного взаимодействия специалистов и творческих коллективов;
- повышения исполнительского мастерства творческих коллективов и конкурентоспособности культурного продукта;
- формирования общественной и культурной среды для организации отдыха и досуга;
- поддержки инновационных проектов, программ в области культурно - досуговой деятельности, акции, направленных на сохранение и развитие национальных культур и широкое использование лучших образцов традиционной культуры;
- сохранения преемственности в культурно — досуговой деятельности для различных возрастных и социальных групп населения, совершенствования системы организации и проведения районных фестивалей, смотров, конкурсов, выставок.
Ожидаемые результаты реализации проектов и мероприятий подпрограммы должны быть представлены количеством фестивалей, смотров, конкурсов, творческих лабораторий, праздников, инновационных проектов.
Подпрограмма 3. Сохранение и развитие системы художественного образования и поддержка молодых дарований.
На фоне нарастающей глобализации и развивающейся рыночной среды особую значимость приобретает непрерывность воспроизводства творческого потенциала, задача сохранения и развития системы художественного образования. Обязательным дополнением является и другая задача — постоянного обновления творческого потенциала посредством выявления и поддержки молодых дарований.
Ожидаемые результаты реализации проектов и мероприятий подпрограммы должны быть представлены количеством проведённых фестивалей, конкурсов, выставок для детей и творческой молодёжи.
Подпрограмма 4. Обеспечение условий для художественных экспериментов и инновационной деятельности.
В настоящее время актуальна задача обеспечения непрерывности развития культуры посредством формирования эффективной среды для экспериментирования и новаторства, внедрение новых технологий распространения и потребление продуктов культуры.
Содержанием подпрограммы является поддержка авторов новых идей и методов творчества, создание условий для эффективной инновационной деятельности.
Ожидаемые результаты реализации проектов и мероприятий должны быть представлены количеством новаторских проектов, внедрение новых технологий в сфере культуры.
Подпрограмма 5. Внедрение информационных продуктов и технологий в сфере культуры.
Содержание данной подпрограммы обуславливает:
- обеспечение информационно — компьютерной техникой и программными продуктами учреждения культуры;
- подготовка и переподготовка специалистов в области информационных технологий в сфере культуры.
Ожидаемые результаты реализации проектов и мероприятий подпрограммы должны быть представлены показателями роста уровня информатизации сферы культуры района, обеспечение компьютерной техникой учреждений культуры.
Подпрограмма 6 Сохранение и развитие материальной базы учреждений культуры.
Сохранение и развитие культурного наследия предполагает постоянную и системную работу по поддержанию в технически исправном и пригодном для дальнейшего пользования состоянии материальной базы учреждений культуры района, а также модернизация технического и технологического оснащения учреждений культуры, что, с одной стороны, вызвано естественным старением базы культуры, а с другой — быстрым развитием высоких технологий в сфере материального оснащения учреждений культуры.
Для этих целей необходимо проведение обследований технического состояния зданий учреждений культуры района; проектирование ремонта учреждений культуры; оформление экспертизы, разработанной проектно — сметной документацией; проведение противоаварийньтх работ и капитального ремонта учреждений культуры; модернизация технического и технологического оснащения учреждений культуры.
Ожидаемые результ4ты реализации подпрограммы должны быть представлены числом объектов культуры, на которых проведены ремонтные и противоаварийные работы, а также количество музыкальных инструментов, единиц современного светового, кинотехнологического и звуковоспроизводящего оборудования, технических средств безопасности.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕ ЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счёт средств областного и местного бюджета.
Общие затраты на реализацию программы составляют 20141888 рублей.

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

РЕАЛИЗАЦИИ РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ КУЛЬ ТУРЫ ПИТЕРСКОГО РАЙОНА

НА 2006 —2010 ГОДЫ»
Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит:
- создать благоприятные условия для творческой деятельности;
- увеличить доступность и расширить предложения жителям района культурных благ и информации в сфере культуры;
- создать условия для развития эстетического воспитания молодёжи;
- сосредоточить ресурсы на решение приоритетных задач в области культуры, модернизации её материальной базы.
Главным эффектом реализации предполагаемой программы станет формирование общественной атмосферы, обеспечивающей стабильность социальных процессов, свободное проявление национально — культурных особенностей различных народов, проживающих на территории Питерского района.

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ ПИТЕРСКОГО РАЙОНА

НА 2006 — 2010 ГОДЫ».

РАЙОННЫЙ ДОМ КУЛЬТУРЫ И СЕЛЬСКИЕ ДОМА КУЛЬТУРЫ
	№ п/п

	Наименование мероприятия

	Срок

проведения

	Ответственный

	1
	Районный смотр — конкурс детского и юношеского художественного творчества «Звёздный дождь»
	2006-2010 гг.
	РДК

	2

	Районные национальные праздники «Рождество», «Наурыз», «Троица», «Пасха».
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК

	3
	Конкурс детского рисунка «Яркие краски детства»
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК

	4
	Смотр конкурс фольклорных коллективов «Что посеешь, то и пожнёшь»
	2006-2010 гг.
	РДК

СДК

	5
	Конкурсная программа для детей и родителей «Вместе дружная семья»
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК

	6
	Смотр — конкурс любительских театральных коллективов
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК

	7
	Районный
смотр-конкурс

национального творчества «В семье единой»
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК

	8
	Районный конкурс ведущих развлекательно-игровых программ «Мастера хорошего настроения»
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК

	9
	Районный
конкурс

профессионального мастерства на звание «Лучший работник года»
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК

	10
	Смотр-конкурс хореографических коллективов
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК

	11
	Тематические вечера — встречи с воинами интернационалистами «Время выбрало нас»
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК

	12
	Районные семинары, творческие лаборатории для руководителей творческих коллективов и зав. отделами.
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК

	13
	Организация выставок работ мастеров народного творчества
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК, музей

	14
	Создание и пополнение фонда

видеотеки
о
творческой

деятельности учреждений культуры
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК

	15
	Участие в подготовке и направление лучших творческих коллективов на областные смотры-конкурсы
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК

	16
	Комплектование фонда музея новыми экспонатами
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК

	17
	Выездные концертные программы в дом престарелых
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК

	18
	Районный
благотворительный

марафон в поддержку детей- инвалидов
	2006-2010 гг.
	РДК,

СДК

РАЙОННЫЙ ДОМ КИНО И КИНОУСТАНОВКИ РАЙОНА
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный

	1. Культурно — массовые мероприятия, работа со зрителями.

	1
	Кинофестиваль «Волшебный мир кино»
	Январь

2006-2010 гг.
	Киномеханик,

методист

	2
	Тематический показ, посвящённый Дню вывода войск из Афганистана
	Февраль

2006-2010 гг.
	Киномеханик,

методист

	3
	Тематический показ, посвящённый Дню защитника Отечества
	Февраль

2006-2010 гг.
	Киномеханик,

методист

	4
	Тематический показ, посвящённый Женскому Дню «Милым женщинам посвящается»
	Ежегодно

1 — 8 марта
	Методист

	5
	Киномероприятия для детей и подростков «Весна. Каникулы, Кино»
	Ежегодно

март
	Методист

	6
	Кинолекторий к Дню смеха «Смеёмся, значит живём»
	1 апреля
	Методист

	7
	Кинолекторий «Земля и небо», посвящённый Дню космонавтики
	Апрель
	Методист

	8
	Киновечера «Хорошее настроение»
	1 — 5 мая
	Методист

	9
	Тематический показ ко Дню Победы «Не смолкнет слава, тех далёких лет»
	2006-2010 гг.

	Методист

	10
	Тематический показ, посвящённый дню Семьи «Всей семьёй идём в кино»
	Ежегодно

май
	Методист

	11
	Кинопраздник «Дети — наше будущее»
	1 июня
	Методист

	12
	Кинофестиваль «Россия — Родина моя», ко Дню независимости.
	10-12 июля
	Киномеханик,

Методист

	13
	Кинолекторий «Ничто не забыто, никто не забыт», приуроченный ко Д ню памяти и скорби
	22 июня
	Киномеханик,

Методист

	14
	Кинофестиваль, посвящённый Дню кино «Кино — это любовь на всю жизнь»
	Август
	Киномеханик,

методист

	15
	Тематический показ ко Дню учителя «Учитель и дети»
	Октябрь
	Киномеханик,

методист

	16
	Тематический показ к Дню согласия и примирения
	1-7 ноября
	Методист

	17
	«На страже рубежей» кинолекторий, посвящённый Дню милиции
	5-10 ноября
	Методист

	18
	Тематический показ, посвящённый

Дню работника сельского хозяйства

«Добрые руки, что вырастили хлеб»
	Ноябрь
	Киномеханик,

Методист

	19
	Кинолекторий «Путь, с которого нет

возврата»,посвящённый

Международному дню борьбы со

СПИдом.
	Ежегодно

	Методист

	20
	Кинолекторий для подростков «Путёвка в ад»
	Апрель
	Методист

	21
	Кинолекторий «Будущее России — здоровые дети»
	Сентябрь

2006-2010 гг.
	Методист

	2. Техническая организация кинопоказа

	1
	Отремонтировать и восстановить бездействующие киноустановки
	2006-2010 гг.

	Инженер

	2
	Подготовить киномеханика для сдачи экзаменов в г. Саратов, устроить на работу, где простаивают киноустановки
	2006-2010 гг.
	директор,

методист

	3
	Приобрести необходимые з/части для работы киноустановок
	2006-2010 гг.

	директор,

методист

	4
	Провести сезонный осмотр ТО-2
	Ежегодно
	директор,

методист

	5
	Разработать киномероприятия в помощь сельским к/у, метод. материалы
	Ежегодно
	директор,

методист

	6
	В фойе дома кино сделать переоборудование: рекламные щиты, выставка киноактёров, режиссёров.
	2006 г.
	Методист,

худ.-

оформитель,

киномеханик.

	7
	На сельских киноустановках оборудовать киноуголки, рекламные щиты, средства защиты киномеханика
	2006 г.
	Методист,

худ.-

оформитель,

киномеханик

	8
	Оформить киноуголки в школах района
	2006 г.
	Методист,

худ.

оформитель,

киномеханик

	9
	Систематически пропагандировать фильмы в районной газете «Искра» по местному радио, опубликовать материалы о пропагандируемой работе.
	Ежегодно
	директор,

методист,

	10
	Систематически
проводить совместно с инженером инструктаж по ТБ
	Ежегодно
	Инженер по ТБ, директор,

инженер кино

	3. Планово — финансовая работа

	1
	Выписать журнал «Киномеханик», «Новые фильмы».
	Ежегодно 2006-2010 гг.
	Методист,

директора СдК

	2
	Обновлять репертуарные планы на киноустановках
	Ежегодно

2006-2007 гг.
	Методист

	3
	Ремонт здания дома кино, текущий ремонт киноустановок
	2006-2010 гг.
	директора СдК,

киномеханики

	4
	Приобретение видеоаппаратуры, музыкального центра, телевизора
	2006-2010 гг.
	директор,

инженер

ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА
	1
	Участие в областном творческом конкурсе «Глубинкою сильна Россия»
	2006 год
	ЦДБ

	2
	Разработка и реализация программ детского чтения «У книги нет каникул», «Всей семьёй в библиотеку»
	2006-2010 гг.
	ЦДБ, с/филиалы,

ЦБС

	3
	Организация ассамблей талантливых читателей
	2006-2010 гг.
	ЦДБ

	4
	Участие специалистов в областных конференциях, семинарах, совещаниях, конкурсах
	2006-2010 гг.

	ЦБС

	5
	Проведение
юбилейных мероприятий: 75 лет ЦРБ, 65 лет ЦдБ
	2008,2009
	ЦБС

	6
	Презентация
историко- краеведческого справочника «Земля Питерская»
	2006
	ЦБС

	7
	Проведение молодёжной акции «Нет наркотикам»
	2006-2010 гг.

	ЦБС, РДК

	8
	Проведение недели русской культуры «Мы сбережём тебя русская речь»
	2007 год

	ЦБС

	9
	Участие в районной эстафете «Родной земли многоязычье»
	2008 год
	ЦБС

	10
	Литературный цикл чтений:

«Страница по душам человеческим» к 50-летию И. Булановой
	2008 год

	ЦБС

	11
	Литературно — музыкальные вечера «За что я эту землю люблю» к 80- летию Н. Е. Полькина
	2007 год
	ЦБС

	Проведение социологических исследований

	1
	«Чтение и библиотека в вашей жизни»
	2007 год
	ЦБС

	2
	«Роль книги в жизни ребёнка»
	2008 год
	ЦдБ

	Проведение районных семинаров, семинаров-практикумов, заседаний

круглого стола.

	1
	«Сельская библиотека - перспектива, задачи, пути
реализации» -заседание круглого стола.
	2006 год
	ЦБС

	2
	Работа
библиотек
в
помощь экологическому,
правовому,  нравственному просвещению
	2007 год
	ЦБС

	3
	Работа творческой лаборатории «Инновации в библиотечной деятельности»
	2006-2010 гг.

	ЦБС

	4
	Курсы, стажировки, консультации библиотекарей у ведущих специалистов ЦБ, ЦдБ, обл. библиотек
	2006-2010 гг.

	ЦБС

ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИССКУСТВ
	№ п/п

	Наименование

мероприятия

	Срок

проведения

	Ответственный

	Источники

финанси

рования
	Сумма

	1
	Расширение Материально- технической базы школы, обеспечение учащихся новыми учебными пособиями, муз инструментами и техническими средствами обучения
	2006-2010 гг.
	Управление

культуры и

кино, ДШИ

	Местный

бюджет

	150000

рублей

	2
	Совершенствование учебных программ и планов по методической, внеклассной и учебной работе
	2006-2010 гг.

	ДШИ

	3
	Подготовка
для участия в областных конкурсах исполнительского мастерства учащихся ДШИ
	2006-2010 гг.
	ДШИ

Материально — техническая база управления культуры и кино на 2006 — 2010 гг.
	№ п/п
	Наименование

	2006-2010 гг.

	Источники

финансирования
	Сумма

	1
	Газификация
	Малоузенский СдК
Моршанский СДК

Новореченский СдК

Трудовской СдК

Орошаемский СдК

Мироновский_СдК
	Местный бюджет
	3240000 руб.

	2
	Строительство топочных
	Моршанский СдК

Новореченский СдК

Орошаемский СдК
	Местный бюджет
	330000руб.

	3
	Капитальный ремонт зданий
	Малоузенский СдК

Моршанский СДК

Новореченский_СДК
	Местный бюджет
	1 млн, руб.

	4
	Косметический ремонт зданий
	Все учреждения культуры
	Местный бюджет
	600000 руб.

	5
	Приобретение оборудования (муз. инструменты, звуковоспроизводящая

аппаратура, световая аппаратура, костюмы)
	На все учреждения культуры
	Местный бюджет
	700000 руб.

	6
	Приобретение мебели
	На все учреждения культуры
	Местный бюджет
	200000 руб.

	7
	Проведение мероприятий
	Районный дом культуры
	Местный бюджет
	200000 руб.

	8
	Приобретение противопожарного

оборудования и проведение

противопожарных мероприятий
	На все учреждения культуры
	Местный бюджет
	13721888 руб.

Приложение

на приобретение противопожарного оборудования и

организацию проведения противопожарных

мероприятий.
	№ п/п
	Наименование

оборудования и

мероприятий
	Наличие

	Потреб-

ность

(по

нормам)
	Стоимость

приобретения или

ремонта
	Примечание

	1
	Огнетушитель
	27
	120
	120 х 500 = 60000 р.
	Порошковые

	2
	Пожарные рукава
	10
	30
	30х1380=41400р.
	1 рукав 1200

1 наконечник

180

	3
	Пожарная сигнализация

	4
	Пожарные шкафы (щиты)
	26

	5
	Пожарные водоёмы
	7
	21
	21х50000=10500000р.
	Новые ремонт

	6
	Обучение должностных лиц

	26
	26х588=15288р.
	7 часовая программа

директора РДК, зав. клубом СДК

	7
	Ежегодные мероприятия:

-замер сопротивления изоляции;

-пропитка сценической декорации деревянных конструкций помещений огнеупорным раствором
	2

	24

26
	24х1300=31200р.

26зд.х100кв.м.х20р.=52000 р.

	1 замер 1300 р.

1 кв.м.20 р.

	8
	Установка кнопки сигнализации с пожарной частью

	1
	2000
	Провод кнопка звонок

	ИТОГО:

	13721888руб.